
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 58/RE DEL 09 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n.  236/RE del 09.02.2023  
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002. Ob.Funz.:      B01GEN CIG: non 

necessario  CUP: non necessario 

 
OGGETTO Impugnazione, innanzi alla Corte di Giustizia di I grado, della cartella di 

pagamento n. 0972022 01844387 63 000 notificata dall’ Agente di Riscossione 
ad Arsial in data 14/12/2022 con prot. n. 12361/2022, per complessivi € 
7.138,84 a titolo di mancato pagamento di imposta dovuta per contratto di 
locazione pluriennale anno 2019. Conferimento incarico legale. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Aria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Paola Giansanti  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Annarita Aracri)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   58/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/02/2023 

 



 
 

2 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 58/RE DEL 09 FEBBRAIO 2023 

 
 
 
OGGETTO: Impugnazione, innanzi alla Corte di Giustizia di I grado, della cartella di 

pagamento n. 0972022 01844387 63 000 notificata dall’ Agente di 
Riscossione ad Arsial in data 14/12/2022 con prot. n. 12361/2022, per 
complessivi € 7.138,84 a titolo di mancato pagamento di imposta dovuta 
per contratto di locazione pluriennale anno 2019. Conferimento incarico 
legale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 
 

3 
 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI da ANAC IL CODICE CIG dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto l’oggetto del presente 
provvedimento non riguarda un investimento pubblico; 

VISTA la cartella di pagamento n. 0972022 01844387 63 000, notificata dall’ Agente di 
Riscossione ad Arsial in data 14/12/2022 con prot. n. 12361/2022 per 
complessivi € 7.138,84 a titolo di mancato pagamento di imposta dovuta per il 
contratto di locazione pluriennale anno 2019, stipulato tra Arsial e la Retail Food 
srl, registrato il 9/12/2015 al n. 4379 serie 3 presso l'Agenzia delle Entrate - 
Direzione provinciale III  -  Ufficio Territoriale di Roma I Collatino, della durata di 
anni sei, identif. TJR15L00437900TK, avente ad oggetto le attività di gestione e 
valorizzazione del brand e dei locali dell’Enoteca Regionale del Lazio, sita in 
Roma, via Belsiana; 

PREMESSO che: 



 
 

4 
 
 

-in data 20.07.2022 (prot. Arsial n. 7633/2022) veniva notificato ad Arsial 
l’avviso di accertamento n. 2015/3/004379/000/001/2019/007, in relazione al 
contratto registrato il 9/12/2015 al n. 4379 serie 3, presso l'Agenzia delle 
Entrate - Direzione provinciale III - Ufficio Territoriale di Roma IV - Collatino, 
della durata di anni sei, identif. TJR15L00437900TK, per mancato versamento 
dell’imposta di registro per il contratto di locazione (annualità 2019), per un 
importo complessivo pari ad € 6.762,35 di cui: 
-€ 5.040,00 - A135 Locazioni imposta di registro; 
-€ 1.512,00 - A 137 Locazioni sanzioni; 
-€    201,60 - A 138 Locazioni interessi; 
-€   8,75 - A 100 spese di notifica; 
-Arsial si opponeva al suddetto avviso di liquidazione nei termini di legge, 
proponendo istanza di sospensione dell’efficacia dell’atto di accertamento con 
ricorso con preventiva istanza di reclamo mediazione ai sensi dell’art. art. 17-bis 
del D.lgs 546/92 nei confronti alla Direzione Provinciale III di Roma Ufficio 
Territoriale di Roma 4 - Collatino (rif. codice ufficio TJR);  
- Arsial, a seguito del provvedimento di diniego del reclamo da parte della 
Direzione Provinciale III di Roma Ufficio Territoriale di Roma 4 – Collatino, 
riteneva di proseguire, procedendo all’iscrizione a ruolo del ricorso nei termini di 
legge presso la Corte di Giustizia di 1° grado e, pertanto il giudizio è pendente 
con RG n. 1446/2023; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione che è stato oggetto di impugnazione nei termini  
il sopra citato avviso di accertamento/liquidazione n. 
2015/3/004379/000/001/2019/007, di impugnare la cartella di pagamento n. 
0972022 01844387 63 000, mediante atto di reclamo-mediazione redatto nella 
forma del ricorso, con preventiva istanza di sospensione dell’efficacia della 
sopracitata cartella, nei confronti dell’ Agenzia delle Entrate-Riscossione, 
Agente della riscossione - prov. di Roma Via Giuseppe Grezar e della l'Agenzia 
delle Entrate - Direzione provinciale III - Ufficio Territoriale di Roma IV - 
Collatino, in quanto Ente che ha provveduto all’iscrizione a ruolo delle somme 
oggetto dell’avviso; 

RITENUTO, altresì, opportuno avvalersi della professionalità interna all'Agenzia, iscritta 
all'ordine degli avvocati di Roma Albo speciale, avv. Annarita Aracri, al fine di 
consentire all'Ente un risparmio relativo alle competenze legali da liquidare ed 
una trattazione diretta delle cause, la cui istruttoria e redazione degli atti è 
comunque sempre compiuta dall'ufficio; 

ATTESO che il corrispettivo dell'avvocato esterno, con riferimento al valore della 
vertenza, come da parametri medi di riferimento di cui al Decreto del Ministero 
di Giustizia n. 55/2014, oltre spese ed oneri di legge dovuti, sarebbe quantificato 
in € 3.964,35;  

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’impugnazione della cartella di pagamento n. 
0972022 01844387 63 000, da proporre mediante atto di reclamo-mediazione 
redatto nella forma del ricorso, con preventiva istanza di sospensione 
dell’efficacia della sopracitata cartella, nei confronti dell’Agenzia delle Entrate-
Riscossione, Agente della riscossione - prov. di Roma Via Giuseppe Grezar e 
della l'Agenzia delle Entrate - Direzione provinciale III - Ufficio Territoriale di 
Roma IV - Collatino, con conferimento del relativo incarico professionale al legale 
interno dell'Agenzia, Avv. Annarita Aracri; 

RITENUTO, altresì, che, con il suddetto incarico, vi è un risparmio di spesa pari a 
complessivi € 3.964,35; 



 
 

5 
 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI AUTORIZZARE l’impugnazione della cartella di pagamento n. 0972022 01844387 63 

000, notificata dall’ Agente di Riscossione ad Arsial in data 14/12/2022 con 
prot. n. 12361/2022 per complessivi € 7.138,84, a titolo di mancato pagamento 
di imposta dovuta per contratto di locazione pluriennale anno 2019, stipulato 
tra Arsial e la Retail Food srl, contratto registrato il 9/12/2015)al n. 4379 serie 
3 presso l'Agenzia delle Entrate - Direzione provinciale III  -Ufficio Territoriale 
di Roma I Collatino, della durata di anni sei, identif. TJR15L00437900TK, 
avente ad oggetto le attività di gestione e valorizzazione del brand e dei locali 
dell’Enoteca Regionale del Lazio, sita in Roma, via Belsiana, mediante atto di 
reclamo-mediazione redatto nella forma del ricorso, con preventiva istanza di 
sospensione dell’efficacia della sopracitata cartella, nei confronti sia della sopra 
citata Agenzia delle Entrate-Riscossione, e sia dell’Agenzia delle Entrate - 
Direzione provinciale III - Ufficio Territoriale di Roma IV – Collatino, in quanto 
Ente che ha provveduto all’iscrizione a ruolo delle somme oggetto dell’avviso di 
accertamento n. 2015/3/004379/000/001/2019/007, con conferimento del 
relativo incarico professionale al legale interno dell'Agenzia, Avv. Annarita 
Aracri. 

 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013  15 1-2  X   X  

         


		a.aracri@arsial.it
	2023-02-10T09:38:52+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-02-10T14:01:37+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2023-02-13T10:49:19+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




